
COMUNE DI CARINARO

Provincia di Caserta

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
  

N. 5 DEL 28-01-2026 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DEL CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE 
PRESA D'ATTO DELL'INTERVENTO PROMOSSO DALL'ENTE 
D'AMBITO CASERTA E APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO DI 
INDIRIZZO ALLA PROGETTAZIONE (DIP) DENOMINATO 
"REALIZZAZIONE DI SOTTOSERVIZI FOGNARI E IDRICI 
PROPEDEUTICI ALLA FUNZIONALIZZAZIONE DEL REALIZZANDO 
CENTRO DI RACCOLTA AD OPERA DELL'EDA CASERTA"

L'anno duemilaventisei addì ventotto del mese di Gennaio, alle ore 11:30 nella sala della Casa 
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.
Presiede l’adunanza il Sindaco MARIANNA DELL'APROVITOLA e sono rispettivamente presenti 
e assenti i seguenti Sigg.

  
Componente Presente Assente

DELL'APROVITOLA MARIANNA X

SARDO GIUSEPPINA X

SGLAVO NICOLA X 

ESPOSITO NICOLA X

BARBATO RACHELE X

Numero totale PRESENTI:  4–  ASSENTI:  1

Con la partecipazione del Segretario Generale SALVATORE CAPOLUONGO, il Presidente, 
constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati 
a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



IL SINDACO

PREMESSO CHE:

la Legge Regione Campania n. 14/2016, all’art. 34, comma 4, stabilisce che il Piano d'Ambito prevede 
la realizzazione nei Comuni con popolazione superiore a cinquemila abitanti, di almeno una stazione 
ecologica attrezzata per il deposito temporaneo delle frazioni differenziate dei rifiuti solidi urbani;

in data 11/06/2025 l’EDA Caserta con la Delibera di Consiglio d’Ambito n. 12, ha approvato il Piano 
d’Ambito provinciale dei rifiuti, reso esecutivo con la Determinazione direttoriale n. 89 del 
22.07.2025;

in data 23/10/2023 l’EDA Caserta con la nota prot. n. 1615/2023 ha richiesto, ai fini della redazione 
del Piano Industriale del servizio integrato dei rifiuti provinciale, la trasmissione dei dati inerenti al 
servizio di igiene urbana e le notizie afferenti alla presenza o meno delle isole ecologiche sul territorio 
di competenza;

nel Piano d'Ambito, in base alla ricognizione fatta sulla scorta dei dati e delle notizie acquisite dai 
Comuni, è stata prevista la realizzazione di n. 22 isole ecologiche nei Comuni con più di 5.000 abitanti, 
in ossequio a quanto previsto dall’art.34, comma 4 della Legge Regionale n. 14/2016 comunali e n. 8 
isole ecologiche intercomunali nei Comuni che hanno meno di 5.000 abitanti e che in riferimento al 
SAD di appartenenza e previo tra accordo tra loro, saranno realizzate nel Comune individuato;

la Regione Campania con la D.G.R. n. 111 del 13.03.2025 recante Accordo per la coesione della 
Regione Campania – FSC 2021 – 2027 – Delibera CIPESS 70/2024 – Linea di azione Programma a 
favore degli impianti a servizio del ciclo integrato dei rifiuti, ha destinato le risorse necessarie per la 
realizzazione di tali impianti a favore degli Enti d’Ambito regionali, soggetti attuatori;

in data 27/05/2025 con il D.D. n. 228, la Regione Campania ha ripartito i fondi per ogni singolo EDA 
per la realizzazione degli interventi;

CONSIDERATO che:

il Comune di Carinaro attualmente è privo di un Centro di raccolta sul proprio territorio comunale, 
infrastruttura necessaria per il corretto conferimento e la gestione differenziata dei rifiuti urbani;

l’Amministrazione comunale ha manifestato la propria disponibilità a mettere a disposizione un’area, 
che attualmente è di proprietà del Consorzio per l’area di sviluppo industriale della provincia di 
Caserta, idonea alla realizzazione dell’opera, individuata nel lotto distinto al foglio catastale n.5, 
particelle n. 409 e 410;

in data 17/01/2022 con nota n. 417 questo Ente ha richiesto al Consorzio per l’area di sviluppo 
industriale della provincia di Caserta l’interesse di una cessione bonaria della suddetta area al fine di 
realizzare un Centro di raccolta;

tale area è ricadente nel PRG del comune di Carinaro in zona “F3” ma è stata oggetto di esproprio da 
parte del Consorzio ASI di Caserta per la realizzazione do Opere stradali- Progetto n. 306/4/2;

in data 10/02/2022 con deliberazione n. 26 del comitato direttivo del Consorzio ASI di Caserta è stata 
autorizzata la cessione bonaria del suolo distinto al NCT al F.glio 5 p.lle 409 - 410 e 411;

il procedimento di trasferimento della proprietà dell’immobile è attualmente in corso;

l’intervento sarà interamente promosso e curato dall’Ente d’Ambito Caserta, il quale provvederà alla 
progettazione, all’affidamento e alla realizzazione delle opere necessarie alla costruzione del centro 
di raccolta, secondo le modalità e le tempistiche previste dal relativo programma operativo;

VISTA la nota dell’Eda avente prot. 2018/2025 del 30/10/2025 e acquisita al prot. 27855/2025 del 
30/10/2025 con la quale l’Ente d’ambito di Caserta ha chiesto un formale provvedimento di presa d’atto 
dell’intervento da realizzarsi nel territorio comunale;

CONSIDERATO ALTRESÌ CHE: 



allo stato attuale non risulta esistente una viabilità di accesso all’area destinata alla realizzazione del 
centro di raccolta;

l’U.T.C. ha redatto un Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP), prot. 5/2026 del 26/01/2026, 
relativo alla realizzazione di sottoservizi fognari e idrici propedeutici alla funzionalizzazione del 
realizzando centro di raccolta ad opera dell’EDA Caserta;

RITENUTO pertanto di:

procedere con formale presa d’atto da parte della Giunta Comunale, ai fini della prosecuzione 
dell’iter tecnico-amministrativo;

procedere con l’approvazione del DIP avente la presente denominazione: “REALIZZAZIONE DI 
SOTTOSERVIZI FOGNARI E IDRICI PROPEDEUTICI ALLA FUNZIONALIZZAZIONE DEL REALIZZANDO 
CENTRO DI RACCOLTA AD OPERA DELL’EDA CASERTA” dell’importo totale di € 199.988,00;  

VISTO:

il D.Lgs. n. 267/2000;

il D.Lgs. 36/2023;

lo stato comunale;

i regolamenti comunali vigenti;

SOTTOPONE alla Giunta comunale la seguente

PROPOSTA DI DELIBERA

1) DI APPROVARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) DI PRENDERE ATTO dell’intervento promosso dall’Ente d’Ambito Caserta finalizzato alla realizzazione 
del centro di raccolta comunale nel territorio di Carinaro, in area comunale individuata catastalmente 
al foglio 5 p.lle 409 e 410;

3) DI DICHIARARE la piena disponibilità del Comune a collaborare con l’Ente d’Ambito per gli 
adempimenti tecnici, urbanistici e amministrativi necessari alla realizzazione dell’opera sul lotto di 
proprietà del Comune di Carinaro distinto al foglio 5 p.lle 409 e 410;     

4) DI PRECISARE che per la realizzazione dell’intervento sul lotto distinto al foglio 5 p.lle 409 e 410, non 
sussistono elementi ostativi sotto il profilo urbanistico, ambientale e amministrativo, secondo la 
normativa vigente e gli strumenti urbanistici comunale;

5) DI DARE ATTO che:

- l’intervento sarà realizzato a cura e spese dell’Ente d’Ambito Caserta, secondo le modalità e le 
tempistiche previste dal relativo programma operativo;

- il presente provvedimento non necessita di parere contabile poiché allo stato non comporta 
oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente;

6) DI APPROVARE il DIP relativo alla “REALIZZAZIONE DI SOTTOSERVIZI FOGNARI E IDRICI 
PROPEDEUTICI ALLA FUNZIONALIZZAZIONE DEL REALIZZANDO CENTRO DI RACCOLTA AD OPERA 
DELL’EDA CASERTA” dell’importo totale di € 199.988,00, 

7) DI DEMANDARE all’Ufficio Patrimonio l’espletamento di tutti gli atti e adempimenti necessari al 
perfezionamento del trasferimento della proprietà dell’area distinta in Catasto Terreni al foglio 5, 
particelle 409 e 410, in favore del Comune di Carinaro;

8) DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione all’Ente d’Ambito Caserta per gli adempimenti 



di competenza;

9) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
del D.L.gs 267/2000, stante l’urgenza di provvedere all’attuazione dell’intervento.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta relativa all’argomento indicato in oggetto e ritenuto di dover procedere alla 
approvazione della stessa; 

ACQUISITI i prescritti pareri di cui all’art. 49 D.Lgs. 267/2000;

Con voti resi nei modi e termini di legge, favorevoli: all’unanimità

D E L I B E R A

DI APPROVARE la suestesa proposta di deliberazione, così come formulata, relativa all’argomento 
indicato in oggetto, che è parte integrante e sostanziale di questo atto e che, espressamente richiamata, 
deve intendersi come integralmente trascritta nel presente dispositivo;

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, 
D.Lgs. 267/00, con separata votazione, espressa per alzata di mano, dello stesso esito della 
precedente.



Deliberazione n. 5 DEL 28-01-2026

 Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario
MARIANNA DELL'APROVITOLA SALVATORE CAPOLUONGO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA
Che la presente deliberazione è stata affissa all’ albo pretorio del sito web dell’ ente 
http://www.comune.carinaro.ce.it conforme all’originale in data 00-00-0000e resterà affissa per n. 15 
giorni
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Dlgs 18 agosto 2000 n. 267

Il Segretario Generale
SALVATORE CAPOLUONGO

********************************************************************************
*****************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

[ X] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000 e.ss.mm.ii.

[ ]Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.

Il Segretario
SALVATORE CAPOLUONGO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



COMUNE DI CARINARO

Proposta di Giunta Comunale
  

Area Tecnica
Proposta n° 5/2026

OGGETTO: REALIZZAZIONE DEL CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE  PRESA 

D'ATTO DELL'INTERVENTO PROMOSSO DALL'ENTE D'AMBITO CASERTA E 

APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO DI INDIRIZZO ALLA PROGETTAZIONE (DIP) 

DENOMINATO "REALIZZAZIONE DI SOTTOSERVIZI FOGNARI E IDRICI 

PROPEDEUTICI ALLA FUNZIONALIZZAZIONE DEL REALIZZANDO CENTRO DI 

RACCOLTA AD OPERA DELL'EDA CASERTA"

  

  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

  
[X] []

Favorevole Contrario

  

Carinaro, lì 26-01-2026
Il Responsabile



LICCARDO ANNA MARIA

  



COMUNE DI CARINARO

Proposta di Giunta Comunale
  

Area Tecnica
Proposta n° 5/2026

OGGETTO: REALIZZAZIONE DEL CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE  PRESA 

D'ATTO DELL'INTERVENTO PROMOSSO DALL'ENTE D'AMBITO CASERTA E 

APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO DI INDIRIZZO ALLA PROGETTAZIONE (DIP) 

DENOMINATO "REALIZZAZIONE DI SOTTOSERVIZI FOGNARI E IDRICI 

PROPEDEUTICI ALLA FUNZIONALIZZAZIONE DEL REALIZZANDO CENTRO DI 

RACCOLTA AD OPERA DELL'EDA CASERTA"

  

  

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

  
[X] [] []

Favorevole Contrario Non Necessario

  

Carinaro, lì 27-01-2026
Il Responsabile



FATTORE SALVATORE

  



ORIGINALE

COMUNE DI CARINARO

Provincia di Caserta

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 5 DEL 28-01-2026

OGGETTO: REALIZZAZIONE DEL CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE  PRESA 
D'ATTO DELL'INTERVENTO PROMOSSO DALL'ENTE D'AMBITO CASERTA E 
APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO DI INDIRIZZO ALLA PROGETTAZIONE (DIP) 
DENOMINATO "REALIZZAZIONE DI SOTTOSERVIZI FOGNARI E IDRICI 
PROPEDEUTICI ALLA FUNZIONALIZZAZIONE DEL REALIZZANDO CENTRO DI 
RACCOLTA AD OPERA DELL'EDA CASERTA"

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E  

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione PICONE VINCENZO certifica che copia della 
presente deliberazione viene pubblicata il giorno 28-01-2026all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per 
15 giorni consecutivi sino al 12-02-2026,

Carinaro, 28-01-2026
Il Responsabile della pubblicazione

PICONE VINCENZO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



COMUNE DI CARINARO
.........................................................................................................

PROVINCIA DI CASERTA 

DOCUMENTO DI INDIRIZZO ALLA PROGETTAZIONE (DIP) PER LA REALIZZAZIONE DI 
SOTTOSERVIZI FOGNARI E IDRICI PROPEDEUTICI ALLA FUNZIONALIZZAZIONE DEL 

REALIZZANDO CENTRO DI RACCOLTA AD OPERA DELL’EDA CASERTA


